
 
КОТЕЛЬНИКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ  

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДПЕУТАТОВ  

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
от «26» января 2026 г.                                                                                   №  26/179 

 

О внесении изменений и дополнений в решение Котельниковского районного 

Совета народных депутатов Волгоградской области от 29.04.2016 г. № 28/174 

«Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок по 

муниципальным маршрутам в границах одного сельского поселения, в 

границах двух и более поселений, находящихся в границах Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2025 г. № 304-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

Котельниковский районный Совет народных депутатов Волгоградской области 

решил: 

1. Внести в Порядок установления, изменения, отмены муниципальных 

маршрутов, регулярных перевозок в границах одного сельского поселения, в 

границах двух и более поселений, находящихся в границах Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области, утвержденный решением 

Котельниковского районного Совета народных депутатов Волгоградской области 

от 29.04.2016 г. № 28/174, следующие изменения и дополнения: 

1) абзац 2 пункта 2.6. изложить в следующей редакции: 

«Заявление об установлении или изменении муниципального маршрута 

регулярных перевозок и прилагаемые к нему документы представляются в 

местную администрацию непосредственно или направляются заказным почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении. Допускается направление указанного 

заявления и прилагаемых к нему документов в форме электронных документов, 

подписанных электронной подписью любого вида, в том числе посредством 

единого портала государственных и муниципальных услуг в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о предоставлении государственных и 

муниципальных услуг.»; 

2) в абзаце 1 пункта 2.7. слова «трех дней» заменить словами «одного 

рабочего дня»; 

3) в пункте 2.8.: 

в абзаце 1 слова «пяти дней» заменить словами «одного рабочего дня»; 

в абзаце 2 слова «тридцати дней» заменить словами «двенадцати рабочих 

дней»; 



2 

 

 

 

в абзаце 4 второе предложение изложить в следующей редакции: «В этом 

случае срок, предусмотренный абзацем 2 настоящего пункта, может быть продлен 

на два рабочих дней.»; 

4) в пункте 2.9.: 

в абзаце 1 слова «сорока пяти дней» заменить словами «шестнадцати рабочих 

дней»; 

в абзаце 13 слова «трех дней» заменить словами «одного рабочего дня», после 

слов «в письменной форме» дополнить словами «, в том числе посредством 

единого портала государственных и муниципальных услуг в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о предоставлении государственных и 

муниципальных услуг,»; 

в абзаце 15 слова «трех дней» заменить словами «одного рабочего дня»; 

в абзаце 16 слова «семи дней» заменить словами «одного рабочего дня»; 

абзац 17 дополнить предложением следующего содержания: «Право 

осуществления регулярных перевозок по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок подтверждается записью в реестре муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок.»; 

в абзаце 19 слова «выдано свидетельство об осуществлении» заменить 

словами «предоставлено право осуществления», слова «такого свидетельства» 

заменить словами «такого права»; 

в абзаце 20 слова «выданы свидетельства об осуществлении» заменить 

словами «предоставлено право осуществления», слова «свидетельств и карт 

данных маршрутов» заменить словами «такого права»; 

5) в пункте 2.10.: 

в абзаце 2 слова «свидетельства об осуществлении» заменить словами «права 

осуществления»; 

в абзаце 3 слова «свидетельства об осуществлении» заменить словами «права 

осуществления»; 

в абзаце 9 слова «выдано свидетельство об осуществлении» заменить словами 

«предоставлено право осуществления», слова «такого свидетельства» заменить 

словами «такого права»; 

6) в пункте 3.1. слова «на бумажном носителе» заменить словами «на 

электронном носителе»; 

7) в подпункте 16 пункта 3.2. слова «свидетельства об осуществлении» 

заменить словами «права осуществления», слово «выдано» заменить словом 

«предоставлено»; 

8) пункт 3.3. изложить в следующей редакции: 

«3.3. Сведения, содержащиеся в реестре муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок (за исключением сведений о месте жительства 

индивидуального предпринимателя), подлежат размещению на официальном сайте 

местной администрации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», по форме, установленной федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта.»; 

9) в абзаце 2 пункта 4.6. слова «свидетельством об осуществлении перевозок 

по соответствующему муниципальному маршруту регулярных перевозок» 



3 

 

 

 

заменить словами «записью в реестре соответствующего вида муниципального 

маршрута регулярных перевозок»; 

10) подпункт 2 пункта 4.8. изложить в следующей редакции: 

«2) передачу в местную администрацию карты муниципального маршрута 

регулярных перевозок в случае приостановления или прекращения 

предоставленного права осуществления регулярных перевозок по муниципальному 

маршруту регулярных перевозок и карт муниципального маршрута регулярных 

перевозок.»; 

11) в пункте 4.9.: 

абзаце 3 слова «предоставлено свидетельство об осуществлении» заменить 

словами «предоставлено право осуществления», слова «выдано такое 

свидетельство об осуществлении» заменить словами «предоставлено такое право 

осуществления»; 

в абзаце 4 слова «трех дней» заменить словами «одного рабочего дня», слова 

«семи дней» заменить словами «одного рабочего дня»; 

12) наименование главы 5 изложить в следующей редакции: 

 

«5. Предоставление, прекращение или приостановление действия 

предоставленного права осуществления перевозок по муниципальному маршруту 

регулярных перевозок и карт муниципального маршрута регулярных перевозок»; 

 

13) в пункте 5.1. слова «Свидетельство об осуществлении» заменить словами 

«Право осуществления», слова «и карты соответствующего маршрута выдаются» 

заменить словом «предоставляется»; 

14) в пункте 5.2.: 

в абзаце 1 слова «Свидетельство об осуществлении» заменить словами «Право 

осуществления», слова «и карты соответствующего муниципального маршрута 

выдаются» заменить словом «предоставляется»; 

в подпункте 1 слово «свидетельство» заменить словом «право»; 

в подпункте 2 слово «свидетельство» заменить словом «право», слова 

«свидетельства об осуществлении» заменить словами «права осуществления», 

слово «выданного» заменить словами «ранее предоставленного»; 

в подпункте 4 слова «свидетельство предназначено» заменить словами «право 

предоставлено», слова «выданных им свидетельств и карт данного маршрута» 

заменить словами «предоставленного права осуществления перевозок по данному 

маршруту»; 

15) в пункте 5.3.: 

в абзаце 1 слова «право на получение свидетельств об осуществлении» 

заменить словами «получение права осуществления»; 

в абзаце 7 слова «выдачи победителю открытого конкурса свидетельства об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок и 

карты муниципального маршрута регулярных перевозок» заменить словами 

«предоставления победителю открытого конкурса права осуществления перевозок 

по муниципальному маршруту регулярных перевозок и карты муниципального 

маршрута регулярных перевозок»; 

16) в пункте 5.4. слова «свидетельство об осуществлении перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок выдано» заменить словами 



4 

 

 

 

«право осуществления перевозок по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок предоставлено», слова «выданных свидетельств об осуществлении» 

заменить словами «предоставленных прав осуществления»; 

17) в пункте 5.5.: 

в абзаце 1 слова «свидетельство об осуществлении» заменить словами «право 

осуществления», слова «и карты» заменить словами «предоставляется и карты»; 

подпункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) после наступления обстоятельств, предусмотренных подпунктами 1, 2, 7, 8 

и 10 пункта 5.7. настоящего Порядка, и до начала осуществления регулярных 

перевозок в соответствии с новым правом осуществления перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок, предоставленным по 

результатам проведения открытого конкурса. По обстоятельствам, 

предусмотренным частью 10 статьи 24 Федерального закона от 13.07.2015 г. № 

220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», предоставление права осуществления перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок победителю открытого 

конкурса, признанного несостоявшимся, не допускается;»; 

в подпункте 3 слова «свидетельством об осуществлении» заменить словами 

«правом осуществления», слово «выданным» заменить словом 

«предоставленным»; 

18) в пункте 5.6.: 

слова «свидетельство об осуществлении» заменить словами «право 

осуществления», слова «и карты муниципального маршрута регулярных перевозок 

выдаются» заменить словом «предоставляется», слова «их выдачи» заменить 

словами «его предоставления», слова «выданного свидетельства об 

осуществлении» заменить словами «предоставленного права осуществления», 

слова «указанного свидетельства» заменить словами «указанного права»; 

дополнить абзацем 2 следующего содержания: 

«Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, участники договора 

простого товарищества, которым право осуществления перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок предоставляется без проведения 

открытого конкурса в случаях, предусмотренных пунктом 5.5. настоящего 

Порядка, определяются в порядке, установленном муниципальным нормативным 

правовым актом местной администрации.»; 

дополнить абзацем 3 следующего содержания: 

«Карты маршрута регулярных перевозок по муниципальному маршруту 

регулярных перевозок выдаются юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, участникам договора простого товарищества, которым 

предоставлено право осуществления перевозок по соответствующему маршруту, 

местной администрацией. Указанные карты муниципального маршрута регулярных 

перевозок выдаются на срок, на который юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю, участнику договора простого товарищества предоставлено 

право осуществления перевозок по соответствующему муниципальному маршруту 

регулярных перевозок.»; 

19) в пункте 5.7.: 



5 

 

 

 

абзац 1 изложить в следующей редакции: 

«5.7. Местная администрация прекращает действие права осуществления 

перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок при наличии хотя 

бы одного из следующих обстоятельств:»; 

в подпункте 2 слово «свидетельства» заменить словом «права»; 

в подпункте 4 слово «свидетельства» заменить словом «права»; 

в подпункте 7 слова «действия свидетельства об осуществлении» заменить 

словами «предоставленного права осуществления»; 

20) в пункте 5.8.: 

в абзаце 1 слова «свидетельства об осуществлении» заменить словами 

«предоставленного права осуществления»; 

в абзаце 2 слова «свидетельства об осуществлении» заменить словами 

«предоставленного права осуществления», слова «данного свидетельства» 

заменить словами «данного права»; 

в абзаце 3 слово «свидетельством» заменить словом «правом»; 

в абзаце 4 слова «свидетельств об осуществлении» заменить словами «прав 

осуществления», слово «свидетельств» заменить словом «прав»; 

21) в абзаце 1 пункта 5.9. слова «выдано свидетельство об осуществлении» 

заменить словами «предоставлено право осуществления»; 

22) в пункте 5.10.: 

в абзаце 1 слова «свидетельства об осуществлении» заменить словами 

«данного права»; 

в подпункте 2 слово «свидетельство» заменить словом «право», слово 

«свидетельством» заменить словом «правом»; 

в подпункте 5 слова «выдано данное свидетельство» заменить словами 

«предоставлено данное право»; 

23) в абзаце 1 пункта 5.11. слова «свидетельства об осуществлении» заменить 

словами «предоставленного права осуществления»; 

24) в пункте 5.12. слова «свидетельства об осуществлении» заменить словами 

«предоставленного права осуществления»; 

25) в пункте 5.13. слова «свидетельства об осуществлении» заменить словами 

«предоставленного права осуществления», слова «выдано данное свидетельство» 

заменить словами «предоставлено данное право»; 

26) наименование главы 6 изложить в следующей редакции: 

 

«6. Оформление, переоформление карты муниципального маршрута регулярных 

перевозок, продление предоставленного права осуществления перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок, внесение изменений в сведения 

о муниципальном маршруте регулярных перевозок, прекращение и 

приостановление действия предоставленного права осуществления перевозок»; 

 

27) пункты 6.1., 6.2. и 6.5. признать утратившими силу; 

28) в пункте 6.3.: 

в абзаце 1 слова «на бланке или» исключить; 

абзац 3 изложить в следующей редакции: 

«Требования к электронной карте маршрута регулярных перевозок, форме и 

порядку ее оформления, порядок межведомственного информационного 



6 

 

 

 

взаимодействия по вопросам предоставления сведений, содержащихся в реестрах 

маршрутов регулярных перевозок, устанавливаются федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта.»; 

в абзаце 4 слово «выдаваемое» заменить словом «оформляемое»; 

29) в пункте 6.4.: 

в абзаце 1 слово «выданная» заменить словом «предоставленная»; 

абзац 2 изложить в следующей редакции: 

«Изменение сведений, содержащихся в карте муниципального маршрута 

регулярных перевозок, осуществляется местной администрацией в течение трех 

дней со дня обращения с соответствующим заявлением юридического лица, 

индивидуального предпринимателя или уполномоченного участника договора 

простого товарищества, которым оформлена такая карта.»; 

30) абзац 2 пункта 7.1., пункт 7.13. признать утратившими силу; 

31) подпункт 2 пункта 7.6. изложить в следующей редакции: 

«2) проект планируемого расписания для каждого остановочного пункта по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок, составленного по форме 

согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;»; 

32) в пункте 7.14. слова «семи дней» заменить словами «одного рабочего 

дня», слово «выдает» заменить словом «направляет»; 

33) Приложение № 2 изложить в новой редакции согласно приложению к 

настоящему решению. 

2. Внести в Порядок подготовки документа планирования регулярных 

перевозок по муниципальным маршрутам в границах одного сельского поселения, 

в границах двух и более поселений, находящихся в границах Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области, утвержденный решением 

Котельниковского районного Совета народных депутатов Волгоградской области 

от 29.04.2016 г. № 28/174, следующие изменения: 

1) абзац 4 пункта 2.2. изложить в следующей редакции: 

«раздел III – «План-график заключения муниципальных контрактов о 

выполнении работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам, и предоставления права осуществления перевозок по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам;»; 

2) в пункте 2.5.: 

абзац 1 изложить в следующей редакции: 

«2.5. Раздел III документа планирования должен содержать информацию о 

муниципальных маршрутах регулярных перевозок, по которым запланированы 

мероприятия по заключению муниципальных контрактов о выполнении работ, 

связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам, 

предоставлении права осуществления перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам, со следующими сведениями:»; 

в подпункте «е)» слова «дата начала действия свидетельства об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок» 

заменить словами «дата предоставления права осуществления перевозок по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок»; 

3) в Приложении № 1: 

наименование раздела III изложить в следующей редакции: 



7 

 

 

 

 

«Раздел III «План-график заключения муниципальных контрактов о выполнении 

работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым 

тарифам, и предоставления права осуществления перевозок по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам»» 

 

в таблице раздела III слова «Дата начала действия свидетельства об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок» 

заменить словами «Дата предоставления права осуществления перевозок по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок». 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и 

размещению на официальном сайте администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», и вступает в силу с 01.03.2026 г., за 

исключением положений, для которых настоящим решением установлены иные 

сроки вступления их в силу. 

4. Подпункты 6 – 8, 12 – 14, 17 – 33 пункта 1, пункт 2 настоящего решения 

вступают с силу с 01.09.2026 г. 

 

 

 

 

Председатель  

Котельниковского районного  

Совета народных депутатов    

Волгоградской области                                                                   Н.Г. Габиташвили 

 

 

 

 

Глава Котельниковского 

муниципального района          

Волгоградской области                                                                    С.Ф. Тыщенко 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Котельниковского 

районного Совета народных 

депутатов Волгоградской 

области 

от «26» января 2026 г. № 26/179 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Порядку установления, 

изменения, отмены 

муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок в 

границах одного сельского 

поселения, в границах двух и 

более поселений, находящихся 

в границах Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области 

 

 

СВОДНОЕ МАРШРУТНОЕ РАСПИСАНИЕ 

движения транспортных средств по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок с «___» _______ 20__ г. по «___» ________ 20__ г. 

 

Регистрац

ионный 

номер 

муниципа

льного 

маршрута 

Порядков

ый номер 

муниципа

льного 

маршрута 

Наименование 

муниципального 

маршрута 

Наименования 

остановочных 

пунктов 

(начальные, 

промежуточные, 

конечные) 

 

Зимний период 

 

Дни 

отправл

ения 

Время 

отправл

ения в 

прямом 

направл

ении, 

час/мин. 

Время 

стоянки 

Дни 

прибыт

ия 

Время 

отправле

ния в 

обратном 

направле

нии, 

час/мин. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 

 

 

Летний период 

  

Дни Время Время Дни Время 



9 

 

 

 

отправления отправления 

в прямом 

направлении, 

час/мин. 

стоянки прибытия отправления 

в обратном 

направлении, 

час/мин 

10 11 12 13 14 

     

     

     

     

 

  

  

 


